

NOWY CZAS

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalcy 45 mm) po 16 groszy. Ogłoszenia tekstowe po 1 złoty 50 groszy za 1 mm.

Jędrzejów, 25/26 marca 1934

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.
Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy, będą swracane stronom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. — Ukazuje się 3 razy w tygodniu: we wtorek, czwartek, sobotę (niedziele). Prenumerata miesięczna 2.40 zł., z odnośnieniem do domu 2.80 zł., poczta 3.20 zł.

Apetyt komunistów na Labour Party.

Nowy wypad angielskich „przyjaciół Moskwy”.

Sztokholm, 24 marca. Angielska partja komunistyczna ponownie zwróciła się w sposób oficjalny do Labour Party z prośbą o przyjęcie jej do tego stronnictwa. Uczyniła to w postaci otwartego listu, opublikowanego w dniu 20 marca br., w którym powtórzyła obszernie sprecyzowane życzenie w kwestji wcielenia do tej organizacji, które to propozycje, jak wiadomo, zostały w swoim czasie odrzucone przez naczelny komitet wykonawczy Labour Party.

Neutralni obserwatorzy w Londynie zwracają na ten szczegół specjalną uwagę, a zwłaszcza na podjęty przez komunistów tym razem wśród korzystniejszych okoliczności i warunków wypad, który zaważy w sposób bardzo ciekawy na szali brytyjskiej polityki wewnętrznej, przewidzianej w tym roku.

Ciekawym i znamennym dla nowych dyrektyw politycznych z Moskwy szczegółem jest to, że angielscy komuniści w oficjalnym wniosku o przyjęcie starają się osłabić uczyniony im zarzut, jakoby byli zależni od Moskwy.

Chęć wcielenia się w sztab Labour Party usprawiedliwiają oni trzema argumentami. Angielscy komuniści w argumentacji o przyjęcie do składu Labour Party oświadczają za „konieczne i niuniknione”, motywując to

- 1) że zjednoczenie wszystkich robotniczych organizacji brytyjskich jest niezbędne zarówno na okres wojny, jak i na czas pokoju;
- 2) że przez podtrzymanie odrębności partyjnych utrudni się „mobilizację klasy pracującej w walce z reakcją” i
- 3) że znaczna ilość związków zawodowych w łonie Labour Party nie uważa przyjęcia komunistów za czynnik „podniecający i rozsadzający” i dlatego będzie chętnie witała komunistów w swym gronie.

W tymże dniu, w których komuniści ponowili chęć przyjęcia do Partji Pracy, na łamach organu tejże, mianowicie „Daily Herald”, ukazał się w niezwykle ostrej formie sprzeciw, odmawiający przyjęcia komunistów, z którego cytujemy dosłowną treść:

„Partja komunistyczna nie ma tytułu prawnego do wejścia w skład Labour Party”.

Zakaz wyjazdu Polaków ze Związku Sowieców.

Ankara, 24 marca. Attache prasowy przy ambasadzie brytyjskiej w Ankarze motywuje zakaz wyjazdu, wydany przez Związek Sowieców w odniesieniu do wszystkich Polaków, przebywających na terytorjum państwa sowieckiego, nieufnością czynników sowieckich w stosunku do angielskiego dowództwa wojennego.

Strona sowiecka obawia się bowiem, jak przypuszcza brytyjski attache prasowy, że Anglije mogliby w jakikolwiek sposób wyciągnąć do służby wojskowej Polaków, wyjeżdżających ze Związku Sowieców, dla celów nie harmonizujących z interesami sowieckimi.

„Chicago Tribune” przeciw polityce sowieckiej Stanów Zjedn.

Sztokholm, 24 marca. „Chicago Tribune” występuje z niespodziewanie ostrym atakiem przeciwko polityce wobec Sowieców, przyczem pisze m. in.:

„Związek Sowieców posiada konstytucję, wartą akuratnie tyle, co strzęp papieru. Związek ten syczy się do zniszczenia niezawisłości narodowej państw bałtyckich i Finlandji. Stare drapieżne cele rosyjskie odżyły znowu w całej pełni. Cele te odgrywały już w swoim czasie decydującą rolę w okresie rozpętania pierwszej wojny światowej.

Nie ulega wątpliwości, że obecna polityka Moskwy będzie stale stanowiła zarzewie wojenne. Polityka, o której twierdzi się, że jest konieczną dla Ameryki, celem trzymania przy sobie aliantów, doprowadzi do utrzymania również Stanów Zjednoczonych nieustannie na skraju wojny”.

ty, ponieważ w odróżnieniu od teje nie posiada demokratycznego statutu. W przeciwieństwie do Partji Pracy jest ona stronnictwem, dyrygowanem przez czynniki zagraniczne, w tym wypadku przez międzynarodową komunistyczną”.

Przed wielkanocnym kongresem Labour Party niezawodnie nie zapadnie decyzja co do ostatniego wypadu komunistów. Jest jednak rzeczą pewną, iż komuniści należycie wykorzystają ten okres dla celów agitacyjnych.

Anglja powierza Unji sowieckiej szczególne zadanie powojenne.

Nowy „system bezpieczeństwa” dla czasów powojennych.

Sztokholm, 24 marca. W najnowszym swym artykule wstępnym zajmuje się konserwatywny „Times” w ramach swych dociekań nad problemami powojennymi, widzianymi przez pryzmat angielski, zagadnieniem międzynarodowego bezpieczeństwa i dochodzi do następujących prognostyków, szczególnie charakteryzujących obecną politykę angielską:

„Rozwój techniki wojskowej, pokonywanie czasu i przestrzeni, rozwój polityki gospodarczej, samowystarczalności, wszystkie te objawy nadały piętno przestarzałej zasady pojęciu o neutralności, które oznacza gwarancję bezpieczeństwa dla małych i słabszych narodów, dążących do uzyskania tej neutralności. Ani w czasach pokoju, ani też podczas wojny, stan neutralności nie przedstawia pewności dla większości małych narodów europejskich. Również i polityka równowagi mocarstw jest dziś już przestarzała. Bezpieczeństwa Europy żadną miarą więc osiągnąć nie można w ten sposób, że wprowadzi się stan przedwojenny. Trzeba więc stworzyć nowy system bezpieczeństwa dla czasów powojennych, którego zadaniem będzie przede wszystkim stworzenie atmosfery zaufania.

Unja sowiecka przejąć będzie musiała szczególnie ważną rolę.

Postarać się tylko trzeba będzie o to, aby obawy, zakorzenione w historii Unji sowieckiej utraciły swe podstawy.

W tym celu konieczne przynajmniej trzeba Unji sowieckiej równe prawa w zjednoczeniu narodów i w czasie tworzenia nowego porządku po wojnie, jak również pozwolić jej na wypowiedzenie się co do tych zagadnień, które dotyczą bezpieczeństwa Unji sowieckiej”.

Po tych zdaniach, które niedwuznacznie podkreślają, że Anglja przynajmniej bolszewikom Europie, jako ich szczególną sferę wpływów, kończy „Times” swe rozważania stwierdzając, że przy każdej przyszłej organizacji świata pod względem bezpieczeństwa, liczyć się trzeba z racjami rozsądku, danych geograficznych, a tem samem z racjami Unji sowieckiej.

Artykuł „Timesa” wzbudził wielkie zainteresowanie w politycznych kołach stolicy szwedzkiej, a to z tej racji, ponieważ w systemie bezpieczeństwa europejskiego, rozwijanym przez miarodajne czynniki angielskie, nie upatruje się niczego innego, jak wydania narodów europejskich bez wszelkich zastrzeżeń w ręce bolszewizmu.

Londyn odsuwa się ponownie od emigracji.

Sztokholm, 24 marca. Według doniesień szwedzkich korespondentów, w angielskich kołach rządowych uważa się londyńskie rządy emigracyjne coraz bardziej jako quantite negligeable.

W związku z tem przytacza się artykuł wstępny „Timesa”, który na marginesie rozważań na temat pewnych zasad organizacyjnych w okresie powojennym oświadcza:

„Obecnych rządów emigracyjnych nie będzie się dało prawdopodobnie nigdy użyć jako rządów prowizorycznych, ponieważ są to wytwory przypadku, których w żadnym razie nie można uważać jako ciała reprezentacyjne”.

Pozatem, jak konkluduje wymienione pismo z wyraźną aluzją do różnic zdań w polskiej emigracji, te przypadkowe rządy mogłyby zbyt łatwo poczuć pokusę do

ponownego zakłócenia powszechnego europejskiego bezpieczeństwa, co w żadnym wypadku nie byłoby na ręce interesom angielsko-amerykańskim.

W związku z tem zwraca się ponownie uwagę na zapowiedziany w najbliższym czasie

wyjazd Benesa do Waszyngtonu, który łączy się ze swej strony z różnicami zdań pomiędzy Związkiem Sowieców i emigracją polską.

Benesz miał w swoim czasie — według otrzymanych tu informacji — gorliwie pracować nad stworzeniem ściślejszych stosunków pomiędzy Czechami, Związkiem sowieckim i Polakami. Kiedy jednak Związek Sowieców w niedwuznaczny sposób zignorował wszystkie polskie żądania, Benesz zerwał swoje rokowania z Polakami, aby nie zepsuć sobie stosunków z Moskwą.

Posiedzenie technicznej komisji mieszanej Mocarstw Paktu Trzech.

Tokio, 24 marca. W dniu 22 marca, w gmachu japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych w Tokio odbyło się posiedzenie mieszanej komisji technicznej mocarstw — sygnatariuszy Paktu Trzech. Na posiedzeniu tem obecny był minister spraw zagranicznych Masayuki Tani, który przewodniczył zebraniu.

W posiedzeniu wzięli udział członkowie głównej komisji, a wśród nich minister spraw zagranicznych Tani, ambasador Rzeszy H. G. Stahmer, oraz włoski ambasador

Mario Indelli. Ponadto obecni byli kompetentni urzędnicy japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych, oraz członkowie wojskowej komisji, oficerowie cesarskiej armji i floty, oraz attache wojskowi, marynarki i lotnictwa Niemiec i Włoch.

W toku zebrania omówiono szereg ważnych zagadnień, dotyczących współpracy państw w akcji ze wspólnym nieprzyjacielem, przyczem osiągnięto całkowite uzgodnienie poglądów.

„Chrzest Doenitza”.

Berlin, 24 marca. „Zwycięstwo niemieckich łodzi podwodnych, odniesione w północnej części Atlantyku, jest ceremonją chrzestną nowej kariery wielkiego admirała Doenitza” — oświadcza dziennik „Nippon Times” w związku z ostatnimi sukcesami niemieckich łodzi podwodnych.

Na większą jednakowoż uwagę zasługuje, jak dodaje dziennik, ogólny wynik wszystkich miesięcy. Pod koniec pismo podkreśla, iż aljanci również w przyszłości borykać się będą z trudnościami, zwłaszcza, jeżeli chodzi o załogi zatopionych jednostek, które trzeba zastąpić nowymi siłami. „Chrzest Doenitza” uważać można jedynie jako dobry prognostyk ostatecznego zwycięstwa osi.

100 osób zginęło na pokładzie storpedowanego parowca brazylijskiego.

Madryt, 24 marca. Agencja „EFE” donosi, że w związku ze storpedowaniem brazylijskiego parowca „Alfonso Penna”, który w dniu 2 marca bież. roku zatonął w pobliżu północnego wybrzeża Brazylii, zginęło około 100 osób.

Parowiec ten, pojemności 3.540 ton, przewoził na swym pokładzie różnego rodzaju maszyny.

Nowy naczelny dowódca angielskiej floty macierzystej.

Sztokholm, 24 marca. Jak komunikuje agencja Reutersa, w miejsce admirała Tevey, który objął inne naczelne stanowisko, naczelnym dowódcą floty macierzystej został mianowany wiceadmirał sir Bruce A. Fraser.

Fraser, dawny zastępca naczelnego dowódcy floty macierzystej oraz dowódca drugiej eskadry bojowej, został podniesiony do stopnia admirała.

Wybory do duńskiego Folketingu

Kopenhaga, 24 marca. We wtorek rano rozpoczęły się na terenie Danji wybory uzupełniające do Folketingu (parlamentu) oraz do Landtingu (senatu), których czteroletnia kadencja upływała w roku bieżącym.

Landting (senat) i Folketing (Izba deputowanych) tworzą duńskie zebranie narodowe, które sprawuje władzę ustawodawczą, przyczem Landting składa się z 76 członków, wybieranych na przeciąg ośmiu lat, zaś Folketing liczy 149 posłów.

Guyana francuska pod rządami Girauda.

Zurych, 24 marca. Kolonja francuska Guyana dostała się — jak już podawano — do rąk zwolenników Girauda, względnie przeszła pod władzę amerykańską.

Obecnie Giraud mianował dla tego obszaru nowego gubernatora w osobie Maurice Bertaut, który dotąd był szefem administracji kolonialnej w Kamerunie francuskim.

Premjer burmański przyjęty przez cesarza Japonji.

Tokio, 24 marca. Premjer burmański dr Ba Maw został we wtorek przyjęty na audjencji przez cesarza.

Popołudniu złożył on wizyty japońskiemu ministrowi spraw zagranicznych, obu ministrom sił zbrojnych, oraz ministrowi Wiejskiej Azji Wschodniej.

Wizyta prez. Wangczingweja w Kantonie.

Tokio, 24 marca. Jak donosi agencja „Do-mei”, prezydent Wangczingwej przybył w poniedziałek do Kantonu, aby zapoznać się z tamtejszą sytuacją, wynikłą po przystąpieniu Chin narodowych do wojny.

Japońskie materiały wojenne dla Chin.

Tokio, 24 marca. Z okazji pierwszej wizyty Wangczingweja w Kantonie japońska armja ekspedycyjna ponownie dostarczyła znacznej ilości broni i materiału wojennego rządowi chińskiemu celem zasilenia chińskich oddziałów wojskowych.

